
D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Venerdì 21 luglio 2023

– 131 –

D.d.u.o. 14 luglio 2023 - n. 10813
Aggiornamento della delimitazione delle zone protette per 
l’organismo nocivo erwinia amylovora (BURRILL) Winslow Et Al. 
in lombardia

IL DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA FILIERE AGROALIMENTARI 
E ZOOTECNICHE, COMPETITIVITA’ E SOSTENIBILITÀ 

DELLE IMPRESE, SERVIZIO FITOSANITARIO
VISTI:

• il Regolamento  (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo alle misure di 
protezione contro gli organismi nocivi per le piante, che 
modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 
e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consi-
glio e abroga le direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/
CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del 
Consiglio;

• il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 15 marzo 2017 relativo ai controlli ufficiali e al-
le altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione 
della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme 
sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità del-
le piante nonché sui prodotti fitosanitari, recante modifica 
dei regolamenti (CE) n. 999/2001, (CE) n. 396/2005, (CE) 
n. 1069/2009, (CE) n. 1107/2009, (UE) n. 1151/2012, (UE) 
n. 652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio, dei regolamenti (CE) n. 1/2005 
e (CE) n. 1099/2009 del Consiglio e delle direttive 98/58/
CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE e 2008/120/CE 
del Consiglio, e che abroga i regolamenti (CE) n. 854/2004 
e (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
le direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/
CEE, 96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del Consiglio e la de-
cisione 92/438/CEE del Consiglio (regolamento sui controlli 
ufficiali);

• il Regolamento di esecuzione  (UE) 2019/2072 della com-
missione del 28 novembre 2019 che stabilisce condizioni 
uniformi per l’attuazione del regolamento (UE) 2016/2031 
del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguar-
da le misure di protezione contro gli organismi nocivi per le 
piante, così come modificato dal Regolamento di esecuzio-
ne (UE) 2021/759 del 7 maggio 2021 e dal Regolamento di 
esecuzione (UE) 2021/2285 del 14 dicembre 2021;

• il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n.  19 «Norme per la 
protezione delle piante dagli organismi nocivi in attuazio-
ne dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 
del regolamento  (UE) 2016/2031 e del regolamento  (UE) 
2017/625»;

• il d.m. 13 agosto 2020 «Criteri per il mantenimento di aree 
indenni per l’organismo nocivo Erwinia amylovora (Burrill) 
Winslow et al. Agente del colpo di fuoco batterico delle po-
macee nel territorio della Repubblica italiana»;

• la l.r. 5 dicembre 2008, n.31 «Testo unico delle disposizioni 
regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo 
rurale» e in particolare il Titolo VI «Sorveglianza fitosanitaria;

• il d.d.s. 3 aprile 2009 n. 3239 «Istituzione in provincia di Man-
tova della Zona Tampone MN1 per la produzione di specie 
vegetali sensibili ad Erwinia amylovora – Ridelimitazione del 
perimetro e adozione di misure di prevenzione fitosanitaria 
ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 214/2005»;

• il d.d.s. 15 luglio 2009 n. 7287 «Zona Tampone MN1: Misure 
fitosanitarie e procedure di controllo da applicarsi nella Zo-
na Tampone MN1»;

Considerato che:

• il batterio Erwinia amylovora è classificato ai sensi del re-
golamento di esecuzione (UE) 2019/2072 come organismo 
nocivo da quarantena rilevante per le zone protette, mentre 
per il restante territorio è classificato come organismo noci-
vo regolamentato non da quarantena;

• in base a quanto riportato nell’allegato III del regolamento 
di esecuzione  (UE) 2019/2072, così come modificato dal 
Regolamento (UE) 2021/759, il territorio della Regione Lom-
bardia risulta fra quelli definiti zone protette nei confronti del 
batterio Erwinia amylovora (Burr.) Winsl. et al. escluse le pro-
vince di Milano, Mantova, Sondrio e Varese, e i comuni di 
Bovisio Masciago, Cesano Maderno, Desio, Limbiate, Nova 

Milanese e Varedo nella provincia di Monza e della Brianza;

• la zona tampone denominata «MN1» istituita con decreto 
della Direzione Generale Agricoltura n. 9570 del 5 settem-
bre 2008 e ampliata con d.d.s. 3 aprile 2009 n. 3239 confina 
con le Zone Protette per Erwinia amylovora delle province di 
Cremona e di Brescia;

Dato atto che le sopra citate disposizioni impegnano la Regio-
ne Lombardia, attraverso il Servizio fitosanitario regionale, ad ef-
fettuare controlli sui vegetali e sui prodotti vegetali e a condurre 
attività di sorveglianza e lotta, al fine di impedire l’introduzione, 
eradicare e controllare la diffusione degli organismi nocivi da 
quarantena pericolosi per l’agricoltura comunitaria e nazionale 
intercettati o presenti sul territorio regionale;

Preso atto:

• che l’attività di sorveglianza fitosanitaria specifica svolta sul 
territorio della zona Tampone «MN1» ha confermato l’assen-
za anche negli ultimi tre anni di Erwinia amylovora e che 
quindi ci sono i requisiti per estendere la Zona Protetta per 
Erwinia amylovora delle province di Cremona e di Brescia al 
territorio della Zona Tampone MN1 che comprende l’intero 
territorio dei comuni di Acquanegra sul Chiese, Asola, Boz-
zolo, Canneto sull’Oglio, Casalromano, Marcaria, Mariana 
Mantovana, Redondesco, Rivarolo Mantovano, San Martino 
dall’Argine; 

• che, in base ai risultati dell’attività di sorveglianza fitosani-
taria specifica svolta sul territorio lombardo negli ultimi tre 
anni, non si ritengono più idonei allo status fitosanitario di 
Zona Protetta i territori dei seguenti comuni:

 − Ceriano Laghetto e Cogliate in provincia di Monza e 
Brianza;

 − Montevecchia in provincia di Lecco;
 − Fara Gera d’Adda e Pontirolo Nuovo in provincia di 
Bergamo;

RITENUTO, ai fini delle premesse suddette, necessario:

• aggiornare la delimitazione delle zone protette per l’organi-
smo nocivo Erwinia amylovora (Burrill) Winslow et al. in Lom-
bardia come di seguito indicato:

 − provincia di Bergamo: tutto il territorio, escluso il territorio 
dei comuni di Fara Gera d’Adda e Pontirolo Nuovo;

 − provincia di Brescia: tutto il territorio;
 − provincia di Como: tutto il territorio;
 − provincia di Cremona: tutto il territorio;
 − provincia di Lecco: tutto il territorio, escluso il territorio del 
comune di Montevecchia;

 − provincia di Lodi: tutto il territorio;
 − provincia di Mantova: l’intero territorio dei comuni di Ac-
quanegra sul Chiese, Asola, Bozzolo, Canneto sull’Oglio, 
Casalromano, Marcaria, Mariana Mantovana, Redonde-
sco, Rivarolo Mantovano, San Martino dall’Argine;

 − provincia di Monza e Brianza: tutto il territorio, escluso il 
territorio dei comuni di Bovisio Masciago, Ceriano La-
ghetto, Cesano Maderno, Cogliate, Desio, Limbiate, Nova 
Milanese e Varedo

 − provincia di Pavia: tutto il territorio;

• abrogare le seguenti norme:
 − il d.d.s. 5 settembre 2008 n. 9570 «Istituzione della zona 
tampone mn1 in provincia di mantova per la produzione 
di specie vegetali sensibili ad erwinia amylovora, ai sensi 
del d.lgs. 214/2005»;

 − il d.d.s. 3 aprile 2009 n.  3239 «Istituzione in provincia di 
Mantova della Zona Tampone MN1 per la produzione di 
specie vegetali sensibili ad Erwinia amylovora – Ridelimi-
tazione del perimetro e adozione di misure di prevenzio-
ne fitosanitaria ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 214/2005»;

 − il d.d.s. 15 luglio 2009 n. 7287 «Zona Tampone MN1: Mi-
sure fitosanitarie e procedure di controllo da applicarsi 
nella Zona Tampone MN1»;

Dato atto che tutti gli atti, sulla cui base sono state identificate 
le zone protette, sono disponibili presso la Struttura Competente 
e che le carte tematiche e i dati vettoriali delle zone protette sa-
ranno resi disponibili sul sito del Servizio Fitosanitario di Regione 
Lombardia (www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/
site/sfr) e sul geoportale di Regione Lombardia;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del Dirigente della Filiere agroalimentari e Zootecniche, 



Serie Ordinaria n. 29 - Venerdì 21 luglio 2023

– 132 – Bollettino Ufficiale

Competitività e Sostenibilità delle imprese, Servizio Fitosanitario 
attribuite con d.g.r. n. XII/6462 del 31 maggio 2022;

Visto l’art 17 della l.r. n. 20 del 7 luglio 2008, nonché i provvedi-
menti organizzativi della XII legislatura;

DECRETA
1. di aggiornare la delimitazione delle zone protette per l’or-

ganismo nocivo Erwinia amylovora (Burrill) Winslow et al. in Lom-
bardia come di seguito indicato:

• provincia di Bergamo: tutto il territorio, escluso il territorio dei 
comuni di Fara Gera d’Adda e Pontirolo Nuovo;

• provincia di Brescia: tutto il territorio;

• provincia di Como: tutto il territorio;

• provincia di Cremona: tutto il territorio;

• provincia di Lecco: tutto il territorio, escluso il territorio del 
comune di Montevecchia;

• provincia di Lodi: tutto il territorio;

• provincia di Mantova: l’intero territorio dei comuni di Ac-
quanegra sul Chiese, Asola, Bozzolo, Canneto sull’Oglio, 
Casalromano, Marcaria, Mariana Mantovana, Redonde-
sco, Rivarolo Mantovano, San Martino dall’Argine;

• provincia di Monza e Brianza: tutto il territorio, escluso il ter-
ritorio dei comuni di Bovisio Masciago, Ceriano Laghetto, 
Cesano Maderno, Cogliate, Desio, Limbiate, Nova Milanese 
e Varedo;

• provincia di Pavia: tutto il territorio;
2. di abrogare le seguenti norme:

• il d.d.s. 5 settembre 2008 n.  9570 «Istituzione della zona 
tampone mn1 in provincia di mantova per la produzione 
di specie vegetali sensibili ad erwinia amylovora, ai sensi 
del d.lgs. 214/2005»;

• il d.d.s. 3 aprile 2009 n. 3239 «Istituzione in provincia di Man-
tova della Zona Tampone MN1 per la produzione di specie 
vegetali sensibili ad Erwinia amylovora – Ridelimitazione del 
perimetro e adozione di misure di prevenzione fitosanitaria 
ai sensi dell’art. 50 del d.lgs 214/2005»;

• il d.d.s. 15 luglio 2009 n. 7287 «Zona Tampone MN1: Misure 
fitosanitarie e procedure di controllo da applicarsi nella Zo-
na Tampone MN1»;

3. di rendere disponibili le carte tematiche e i dati vettoriali 
delle zone protette sul sito del Servizio fitosanitario della Regione 
Lombardia (www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/
site/sfr) e sul geoportale della Regione Lombardia;

4.  di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Lombardia e sul sito www.fitosanitario.regione.lom-
bardia.it;

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Andrea Azzoni

http://www.fitosanitario.regione.lombardia.it/
http://www.fitosanitario.regione.lombardia.it/

	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.u.o. 14 luglio 2023 - n. 10813
	Aggiornamento della delimitazione delle zone protette per l’organismo nocivo erwinia amylovora (BURRILL) Winslow Et Al. in lombardia



